
２０１５年５月 

                             モリタ宮田工業株式会社 

                                  品質センター 

【お知らせ】 

消火器「ホースのヒビ割れ」に関する機種と刻印番号の追加について 
 

平素は弊社製品をご愛顧いただき、誠にありがとうございます。 

弊社の蓄圧式粉末ＡＢＣ消火器「ＳＡ１０ＥＡＬ（アルテシモ）」のうち下記の対象製品にお

いて、２０１４年１月に一部のホースにヒビ割れが確認され自主交換のお願いをさせていただ

きました。 

その後の調査により、加圧式粉末ＡＢＣ消火器ＣＡ１０ＥＤとＣＡ４ＥＤおよび蓄圧式粉末

ＡＢＣ消火器ＳＡ２０ＥＤの３機種のホース刻印番号「１２ １１」、「１２ １２」対象製品

につきましても、該当製品として追加連絡をさせていただきます。 

ホースにヒビ割れが発生しましても、消火器としての消火機能と安全性に影響はなく、また

消火器用「ホース」の規格・規程について技術上の欠陥にあたらないと判断いたしております

が、弊社ではお客様への「安全・安心」を最優先に考え、自主交換をさせていただくことにい

たします。                     

 該当する製品をご使用のお客様には、誠に申し訳ございませんが、「自己点検」および「定期

点検」の上、ヒビ割れが確認された商品に関しては弊社お客様相談室へご連絡いただきますよ

うお願い申しあげます。 

お客様には大変ご迷惑をおかけいたしますが、何卒ご理解とご協力を賜りますようお願い申

しあげます。                                  以上 

 

記   

該当製品 

機種 該当台数 該当番号 製品識別 

ＳＡ１０ＥＡＬ 

  （写真④） 

１３８，７２０本 ２０１３年製 

０２７２６１～ 

  １６５９８０ 

ＣＡ１０ＥＤ 

（写真⑤） 

３４，９００本 ２０１３年製 

１２７３８１～ 

  １６２２８０ 

ＣＡ４ＥＤ 

  （写真⑥） 

１，０００本 ２０１３年製 

００８７９１～ 

  ００９７９０ 

ＳＡ２０ＥＤ 

  （写真⑦） 

５００本 ２０１３年製 

００７６０１～ 

  ００８１００ 

ホースＡ 

刻印 

「１２ ０９」

「１２ １１」

「１２ １２」

 

m061013
タイプライターテキスト



写真①          

市場にて確認した 

ヒビ割れの状態 

写真③  

 ホースＡ 刻印 
「１２ ０９」 
「１２ １１」 
「１２ １２」  

写真②  

上段：ホースＡ（該当） 
下段：ホースＢ     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※ホースＢは該当製品ではありません。 

 

 

 

上段の拡大 



写真④     

「アルテシモ」 

ＳＡ１０ＥＡＬ 

写真⑤  

 ＣＡ１０ＥＤ  

写真⑥  

 ＣＡ４ＥＤ  

写真⑦  

 ＳＡ２０ＥＤ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

           

お客様には大変ご迷惑をおかけいたしますが、何卒ご理解とご協力を賜りますよう 

お願い申しあげます。 

 

 

【本件に関するお客様からのお問合せ先】 

モリタ宮田工業株式会社 お客様相談室 

フリーコール０８００－２２２２－６９８ 

受付時間 平日９：００～１７：００（土・日・祝日および所定の休日を除く） 

お客様からご提供頂きました、氏名・住所・電話番号の個人情報は、本件無償交換の

目的以外には使用いたしません。 




